PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __18.02.2019___                                                                                                                               № __118/19__
г. Асино

Об утверждении Плана мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» в 2019 году
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского поселения от 11.02.2019 № 2, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья на территории Асиновского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Асиновского городского поселения в 2019 году согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем  размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Асиновского городского поселения                                                                        А.Г. Костенков

	«Утверждаю»

Приложение к постановлению Администрации Асиновского городского поселения

№  _118/19_ от __18.02.2019__ г.

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод

на территории Асиновского городского поселения в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения

	1.
	Создать комиссию по пропуску паводковых вод в МО «Асиновское городское поселение»
	Председатель КЧС и ПБ
	до 01.03.2019

	2.
	Назначить ответственных лиц по контролю за расчисткой входных и выходных оголовков водосбросных и ледозащитных сооружений, закрытием задвижек в дамбах.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.03.2019

	3.
	Заключить договор страхования ответственности в случае аварии ГТС.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	03.03.2019

	4.
	Определение состава сил и средств, привлекаемых на случай возникновения чрезвычайных ситуаций в весеннее половодье, для проведения спасательных работ.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.03.2019

	5.
	Обеспечить беспрепятственные подъезды к гидротехническим сооружениям
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.03.2019

	6.
	Назначить должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.03.2019

	7.
	Заключить Соглашения о намерениях с владельцами (в т.ч. с юридическими лицами) маломерных судов по их использованию в случае наводнения.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС, ГИМС Чулымского инспекторского участка
	до 16.03.2019

	8.
	Уточнить количество населения, места проживания престарелых граждан, инвалидов проживающих в зонах возможного затопления и сельскохозяйственных животных, подлежащих эвакуации.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.03.2019

	9.
	Разработать документацию по эвакуации населения при угрозе наводнения с планом схемой населенных пунктов , с указанием маршрутов эвакуации населения, схемой оповещения и маршруты движения транспорта до пунктов временного размещения, эвакуируемого населения.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 22.03.2019

	10.
	Провести осмотр затапливаемой местности, состояния противопаводковых дамб, обвалований скважин на Орловском водозаборе.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС, Начальник отдела ЖКХ
	до 01.04.2019

	11.
	Аттестовать в установленном порядке лиц  назначенных ответственными за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 22.03.2019

	12.
	Заключить муниципальные контракты на выполнение работ:

- установка, обслуживание и эксплуатация дизельной насосной установки осуществляющей перекачку дренажных вод через дамбу в микрорайоне п. «Показательный»
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 29.03.2019

	13.
	Организовать пункты временного размещения населения с подтопленных территорий. Пункты временного размещения согласовать с Роспотребнадзором.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.04.2019

	14.
	Проведение собраний с жителями населенных пунктов по эвакуации населения из зон затопления. Организация разъяснительной работы с населением о потенциальной опасности половодья, основных мерах безопасности в этот период, а так о действиях в случае наводнения.
	Глава Асиновского городского поселения, Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.04.2019

	15.
	Подготовить должное водоснабжение населения в подтопляемом населенном пункте доброкачественной водой – определить место подвоза, ёмкость для чистой питьевой воды, режим водоснабжения, оповещение населения.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.04.2019

	16.
	Организовать работу по страхованию имущества юридических и физических лиц от стихийных бедствий.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.04.2019

	17.
	Создание необходимого запаса продовольственных и промышленных товаров, на период прохождения паводка, на территориях, с которыми может быть нарушено сообщение (п. Причулымский, п. Вознесенка).
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 01.04.2019

	18.
	Довести до сведения населения границы территорий возможного затопления
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	19.
	Подготовка к работе передвижной станции перекачки и обеспечение ее работы.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	20.
	Организовать постоянный контроль за состоянием гидротехнических сооружений.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	21.
	Проработать вопросы размещения и питания привлекаемых сил для проведения аварийно-спасательных и превентивных работ, связанных с обеспечением безопасного прохождения паводковых вод.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	22.
	Подготовить и содержать в технической готовности авто- и плав- средства для немедленного реагирования на складывающуюся паводковую ситуацию, при необходимости заключить договоры с владельцами плав- средств.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	23.
	Назначить ответственных лиц, сопровождающих ледоход и сбор оперативной информации о складывающейся паводковой обстановке и определить порядок действия в экстренных ситуациях (быстрое повышение уровня воды, ее распространение на незатопленные территории особенно в ночное время).
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	24.
	Организовать максимальную очистку территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» от отходов производства и потребления, особенно в местах предполагаемого подтопления; провести необходимые инженерно-технические  мероприятия (обваловка, защитные дамбы) по предупреждению затопления источников водоснабжения.
	Начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности, Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС, Начальник отдела ЖКХ
	до 05.04.2019

	25.
	Создать резерв средств для экстренной закупки дезинфицирующих препаратов.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 05.04.2019

	26.
	Проведение проверки состояния и очистки дренажей и водоотводных канав по улицам города Асино.
	Начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности
	до 12.04.2019

	27.
	Проведение проверки состояния объектов электроснабжения населенных пунктов (г. Асино, п. Причулымский, п. Вознесенка), предприятий. Обеспечить надежное транспортное сообщение по дорогам городского внутрихозяйственного значения (для этого очистить водоотводные канавы и кюветы, инженерные защиты мостов).
	Начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности, Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС ПО ВЭС ПАО «ТРК»
	до 12.04.2019

	28.
	Провести необходимые работы по укреплению гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску паводковых вод.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.04.2019

	29.
	Подготовить запас талого грунта, крупного щебня, мешков с песком в районе расположения гидротехнических сооружений.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.04.2019

	30.
	Организовать учебные мероприятия по действиям сил ТП РСЧС в период паводка.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 15.04.2019

	31.
	Создание водомерного поста на реке Чулым.
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	до 22.04.2019

	32.
	Обеспечение постоянного информирования населения о возможной и складывающейся обстановке в период половодья
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	на период половодья

	33.
	Организовать бесперебойный канал  передачи информации о всех случаях подтопления на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», аварийных ситуациях, связанных с подтоплением источников водоснабжения, мест временного размещения твердых бытовых отходов, выгребных ям.

Роспотребнадзор: факс круглосуточно автомат – 31152; 31954; сотовый телефон 89095400156
	Главный специалист по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС
	период подтопления

	34.
	Проведение корректировки планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
	КЧС и ПБ при Администрации Асиновского городского поселения
	по мере необходимости